UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Katedra parazitologie

Bakalářská práce

Vliv slin krevsajícího dvoukřídlého hmyzu na imunitní systém hostitele se zaměřením na buněčnou a cytokinovou odpověď

Effect of blood-feeding *Diptera* saliva on host immune system with emphasis on cellular and cytokine response

Jan Drahota

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Rohoušová, PhD.

2007

OBSAH

Poděkování 3
Seznam použitých zkratk 4
Abstrakt 5
Klíčová slova 6
1. Úvod 7
2. Literární přehled 8
2.1 Stručná charakterizace krevsajcího hmyzu z řádu <i>Diptera</i> 8
2.2 Rozdělení cytokinů a imunitní odpověď na patogeny přenášené krevsajcím hmyzem 9
2.2.1 Rozdělení cytokinů 9
2.2.2 Odpověď imunitního systému na patogeny přenášené krevsajcím hmyzem 10
2.3 Flebotomové 12
3.3.1 Vliv slin flebotomů na imunitní systém neinfikovaného hostitele 12
3.3.2 Vliv slin flebotomů na přenos leishmaniové infekce 17
3.3.3 Vliv slin flebotomů na imunitní systém hostitele infikovaného leishmaniemi 18
2.4 Komáři 21
3.4.1 Vliv slin komárů na imunitní systém hostitele 21
3.4.2 Vliv slin komárů na přenos infekčních chorob 23
2.5 Muchničky 25
2.5.1 Vliv slin muchniček na imunitní systém hostitele 25
2.6 Imunomodulační vlastnosti vybraných komponent slin krevsajcích dvoukřídlých 27
3. Závěr 29
4. Přehled citované literatury 31

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi pomohli s prací na bakalářské práci, především své školitelce Dr. Ivě Rohoušové za cenné rady, ochotu a především trpělivost, kterou se mnou měla. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za zázemí a psychickou podporu, jež mi při této činnosti poskytla.

SEZNAM ZKRATEK

Ia podtyp myších MHC II molekul
Ae. <i>Aedes</i>
BALB/c myší imbrední kmen citlivý na leishmaniózu
CBA myší imbrední kmen rezistentní na leishmaniózu
CD80, CD86 kostimulační povrchové molekuly na povrchu antigen prezentujících buněk (váží se na molekulu CD28 na povrchu lymfocytů)
<i>Cu.</i> <i>Culex</i>
DTH (delayed type hypersensitivity) buněčná oddálená přecitlivělost – jde především o infiltraci mononukleárních buněk
GM-CSF (granulocyte monocyte colony stimulating factor) faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů
HLA-DR (human leukocyte antigen) jde o jeden ze tří izotypů lidských MHC II. třídy
IFN interferon
IL interleukin
IL-1Ra (receptor antagonist) antagonist receptoru pro IL-1
<i>L.</i> <i>Lutzomyia</i>
<i>Le.</i> <i>Leishmania</i>
LPS lipopolysacharid, komponent buněčné stěny Gram negativních bakterií
MHC II. třídy (major histocompatibility complex) = povrchové glykoproteiny, na kterých prezentuje fagocyt naštěpené pohlcené částice
OVA ovalbumin, protein vaječného bílku stimulující T-lymfocyty
OVA-TCR DO11 myší imbrední kmen, jehož T-lymfocyty reagují na stimulaci ovalbuminem
<i>P.</i> <i>Phlebotomus</i>
PBMC (peripheral blood mononuclear cell) – krevní forma leukocytů s jedním jádrem – patří sem monocyty a lymfocyty
PGE2 prostaglandin E2 (patří mezi metabolity kyseliny arachidonové, má mimo jiné i prozánětlivý účinek)
Th lymfocyty (Thymus helper) regulační lymfocyty vyvíjející se v thymu
TGF (transforming growth factor) transformující růstový faktor
TNF tumor nekrotizující faktor

ABSTRAKT

Sliny krevsajících členovců mají schopnost působit na hemostázi hostitele. Poměrně nedávno byla objevena schopnost slin krevsajících členovců působit také na imunitní systém hostitele a bylo prokázáno, že tato modulace má vliv na přenos a rozvoj infekčních chorob, které tyto členovci přenášejí. Tato práce má za cíl shrnout poznatky týkající se cytokinové a buněčné imunitní odpovědi hostitele na sliny krevsajících členovců, a to jak u hostitele zdravého, tak nakaženého některými z přenášených chorob. Vzhledem k budoucímu zaměření diplomové práce je tato práce orientována na dvoukřídlý hmyz.

ABSTRACT

Saliva of blood-feeding arthropod species have an ability to affect host's haemostatic system. Recently saliva of many blood-feeding arthropod species was found to have also immunomodulatory properties and it was shown that saliva affects transmission and development of blood-feeding arthropod-borne diseases. This work aims to sum up current knowledge on host cytokine and cellular immune response to saliva of blood-feeding arthropods. Modulation of the immune responses is reviewed in both infected and uninfected hosts. With regard to the goals of the future diploma thesis, this work focuses on *Diptera*.

KLÍČOVÁ SLOVA

Buněčná imunitní odpověď, cytokiny, Diptera, imunomodulace, krevsající členovci, přenos infekčních onemocnění, vakcíny

1. ÚVOD

Krevsající hmyz patří mezi velice významné přenašeče infekčních onemocnění. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) patří nákazy přenášené krevsajícím hmyzem mezi 7 z 10 nejzávažnějších infekčních onemocnění na světě, přičemž 6 z těchto onemocnění je přenášeno dvoukřídlým hmyzem. Proti žádnému z těchto onemocnění zatím neexistuje účinná vakcína (<http://www.who.int/tdr/diseases/>).

Již delší dobu je známo, že sliny krevsajících členovců mají antihemostatické a vazodilatační účinky, které napomáhají sání na hostiteli. Ovšem až poměrně nedávno byla objevena schopnost slin zefektivnit přenos a rozvoj infekčních chorob, což dělá z těchto členovců mnohem víc než jen injekční stříkačky pro vpravení infekčních agens. Tento efekt slin krevsajících členovců se v anglicky psané literatuře označuje jako tzv. „enhancing effect“ nebo také „saliva activated transmission“. V souvislosti s ním byla objevena schopnost působit také na imunitní systém hostitele včetně buněčné a cytokinové odpovědi.

Poslední dobou se dále ukazuje, že u opakovaně pobodaných hostitelů vyvolávají sliny imunitní reakci, která znesnadní či dokonce znemožní přenos infekčních chorob. Jedná se zřejmě o inaktivaci imunoaktivních komponent slin, ale přesný mechanismus není dosud znám. Poznání těchto mechanismů by tak mohlo umožnit využití slin přenašeče jako součásti tzv. „transmission blocking vaccine“, ideálně v kombinaci s vakcínou zaměřenou přímo proti danému infekčnímu agens.

Tato bakalářská práce se snaží podat ucelený přehled konkrétních imunomodulačních aktivit slin na složky adaptivní imunity reprezentovaných cytokiny a buněčnou odpovědí. S ohledem na zaměření budoucí diplomové práce je hlavní důraz kladen na následující skupiny dvoukřídlého hmyzu (*Diptera: Nematocera*): flebotomové, komáři a muchničky.

Tématem diplomové práce bude specifita imunitní odpovědi opakovaně pobodaného hostitele, a to na modelu myš – flebotomus. Specifitu imunitní odpovědi budeme sledovat především pomocí mitogenem stimulované proliferace T-lymfocytů (lymfoproliferační test) a vlivu slin na produkci cytokinů (cytokinová Microarray, ELISA). Získaná data budou doplněna o detekci specifických protilátek v sérech pobodaných myší (ELISA, imunoblot).

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 STRUČNÁ CHARAKTERIZACE KREVSAJÍCÍHO HMYZU Z ŘÁDU *DIPTERA*

Řád *Diptera* spadá do třídy *Hexapoda*, podtřídy *Insecta*. Skupiny, na které je tato práce zaměřena jsou flebotomové, komáři a muchničky. Patří do stejného podřádu – dlouhorozí (*Nematocera*). Jejich společnými znaky jsou dlouhá tykadla, jejichž články jsou přibližně stejného tvaru, obdobná makadla a kukly. Pro flebotomy a muchničky je stejný i způsob sání, pro který se řadí do skupiny tzv. thelmofágů. Ti sají krev z potravních lézí vzniklých natržením jedné či více kapilár. Naproti tomu solenofágové, mezi které patří komáři, napichují přímo krevní kapiláry či arterioly v kůži hostitele.

[…]

- Romano A., Ladijinsky E. & Aboud M. (1983). Effect of hyaluronidase on cell response to the antiviral and interferon inducing activity of poly(rI) . poly(rC). *Archives of virology* 78: 315– 319.
- Rogers K.A. & Titus R.G. (2003). Immunomodulatory effects of Maxadilan and *Phlebotomus papatasi* sand fly salivary gland lysates on human primary *in vitro* immune responses. *Parasite immunology* 25: 127–134.
- Rohoušová I., Volf P. & Lipoldová M. (2005). Modulation of murine cellular immune response and cytokine production by salivary gland lysate of three sand fly species. *Parasite immunology* 27, 469-473
- Rocha A.C., Braga E.M., Araujo M.S., Franklin B.S. & Pimenta P.F. (2004). Effect of the *Aedes fluviatilis* saliva on the development of *Plasmodium gallinaceum* infection in *Gallus (gallus) domesticus*. *Memórias do Instituto Oswaldo Cruz*99: 709– 715.
- Ryšavý B., Černá Ž. Chalupský J., Országh I., Vojtek J. (1989): *Základy parazitologie. Státní pedagogické nakladatelství, Praha*, 216s
- Samuelson J., Lerner E., Tesh R. & Titus R. (1991). A mouse model of *Leishmania braziliensis braziliensis* infection produced by coinjection with sand fly saliva. *The Journal of experimental medicine*173: 49-54.
- Schneider B.S., Soong L., Zeidner N.S. & Higgs S. (2004). *Aedes aegypti* salivary gland extracts modulate anti-viral and TH1/TH2 cytokine responses to sindbis virus infection. *Viral Immunology* 17: 565– 573.
- Silva F., Gomes R., Prates D., Miranda J.C., Andrade B.B., Barral-Netto M. & Barral A. (2005). Inflammatory cell infiltration and high antibody production in BALB/c mice caused by natural exposure to *Lutzomyia longipalpis* bites. *The American journal of tropical medicine and hygiene* 72: 94– 8.
- Smartt C.T., Kim A.P., Grossman G.L., James A.A. (1995) The Apyrase gene of the vector mosquito, *Aedes aegypti*, is expressed specifically in the adult female salivary glands. *Experimental parasitology*. 81(3): 239-48.
- Soares M.B.P., Titus R.G., Shoemaker C.B., David J.R. & Bozza M. (1998). The vasoactive peptide maxadilan from sand fly saliva inhibits TNF-alpha and induces IL-6 by mouse macrophages through interaction with the pituitary adenylate cyclase-activating

- polypeptide (PACAP) receptor. *Journal of immunology (Baltimore, Md. : 1950)* 160: 1811–1816.
- Theodos C.M., Ribeiro J.M. & Titus R.G. (1991). Analysis of enhancing effect of sand fly saliva on *Leishmania* infection in mice. *Infection and immunity* 59: 1592-1598.
- Theodos C.M. & Titus R.G. (1993). Salivary gland material from the sand fly *Lutzomyia longipalpis* has an inhibitory effect on macrophage function *in vitro*. *Parasite immunology* 15: 481–487.
- Thiakaki M., Rohousova I., Volfova V., Volf P., Chang K.P., Soteriadou K. (2005). Sand fly specificity of saliva-mediated protective immunity in *Leishmania amazonensis*-BALB/c mouse model. *Microbes and infection / Institut Pasteur*. 7(4):760-6.
- Titus R.G. (1998). Salivary gland lysate from the sand fly *Lutzomyia longipalpis* suppresses the immune response of mice to sheep red blood cells *in vivo* and concanavalin A *in vitro*. *Experimental parasitology* 89: 133–136.
- Titus R.G. & Ribeiro J.M. (1988). Salivary gland lysates from the sand fly *Lutzomyia longipalpis* enhance *Leishmania* infectivity. *Science* 239: 1306–1308.
- Titus R.G. & Ribeiro J.M. (1990). The role of vector saliva in transmission of arthropod-borne disease. *Parasitol Today* 6: 157– 160.
- Valenzuela J.G., Belkaid Y., Garfield M.K., Mendez S., Kamhawi S., Rowton E.D., Sacks D.L., Ribeiro J.M. (2001a). Toward a defined anti-*Leishmania* vaccine targeting vector antigens: characterization of a protective salivary protein. *The Journal of experimental medicine* 194(3):331-42.
- Valenzuela J.G., Belkaid Y., Rowton E. & Ribeiro J.M. (2001b). The salivary apyrase of the blood-sucking sand fly *Phlebotomus papatasi* belongs to the novel *Cimex* family of apyrases. *The Journal of experimental biology* 204: 229-237.
- Wanasen N., Nussenzveig R.H., Champagne D.E., Soong L. & Higgs S. (2004). Differential modulation of murine host immune response by salivary gland extracts from the mosquitoes *Aedes aegypti* and *Culex quinquefasciatus*. *Medical and veterinary entomology* 18: 191–199.
- Warburg A., Saraiva E., Lanzaro G.C., Titus R.G. & Neva F. (1994). Saliva of *Lutzomyia longipalpis* sibling species differs in its composition and capacity to enhance leishmaniasis. *Philosophical transactions of the Royal Society of London. Series B, Biological sciences* 345: 223-230.
- Wasserman H.A., Singh S. & Champagne D.E. (2004). Saliva of the Yellow Fever mosquito, *Aedes aegypti*, modulates murine lymphocyte function. *Parasite immunology* 26, 295 – 306
- Zeidner N.S., Higgs S., Happ C.M., Beaty B.J. & Miller E.N. (1999). Mosquito feeding modulates Th1 and Th2 cytokines in flavivirus susceptible mice: an effect mimicked by

injection of sialokinins, but not demonstrated in flavivirus resistant mice. *Parasite immunology* 21: 35–44.

Zídek Z. (1999). Adenosine - cyclic AMP pathways and cytokine expression. *European cytokine network*. 10(3): 319-28

<http://www.who.int/tdr/diseases/>