Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Iva Rohoušová, PhD Datum: 17. května 2007
Autor: Jan Drahota
Název práce: Vliv slin krevsajícího dvoukřídlého hmyzu na imunitní systém hostitele se zaměřením na buněčnou a cytokinovou odpověď
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce je zaměřena na shrnutí současných poznatků o cytokinové a buněčné imunitní odpovědi hostitelů proti slinám krevsajícího hmyzu, jmenovitě u flebotomů, komárů a muchniček.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardním způsobem, který odpovídá literární rešerši, tzn. úvod do problematiky, vlastní literární přehled, shrnující závěr a přehled použité literatury. Dále je do struktury práce včleněn abstrakt, klíčová slova a seznam použitých zkratk. Literární přehled obsahuje (1) stručnou charakterizaci krevsajícího hmyzu, (2) rozdělení cytokinů a odpověď imunitního systému na patogeny (3) vlastní přehled vlivu slin flebotomů, komárů a muchniček na imunitní odpověď hostitele. Poslední kapitola literárního přehledu diskutuje možný imunomodulační vliv některých komponent slin krevsajícího hmyzu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Citovaná literatura obsahuje původní práce i literární rešerše vztahující se k zadanému tématu, včetně těch nejnovějších.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Získané poznatky autor kriticky diskutuje v rámci příslušné kapitoly. V závěrečné kapitole je podáno celkové shrnutí a obecné závěry.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Tento typ práce nevyžadoval obrazovou dokumentaci a celková grafická úprava textu je kvalitní. Jazyková úroveň odpovídá bakalářské práci, i když na některých místech by bylo potřeba, aby autor některé myšlenky formuloval přesněji a srozumitelněji. Lepšímu pochopení textu by prospělo i převedení některých částí textu do tabulky.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autor se seznámil se základy sepisování vědecké publikace, s vyhledáváním odborné literatury, naučil se zásadám správného citování a naučil se ze získaných poznatků vyvodit obecné závěry. Autor však bohužel podcenil časovou i jazykovou náročnost, kterou sepisování bakalářské práce provází. Práce tak sice splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, ale některé věci je třeba ještě vylepšit. Kritické zhodnocení práce nechávám na oponentovi.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: